
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE

n. 21  del  31 LUGLIO 2024

SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO BECCARIA ANNALISA.Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore  
DICIOTTO E MINUTI TRE, nella sala delle adunanze.

   

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si e' riunito 
il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, con la presenza, ad inizio 
seduta,  dei signori:

Pres.CaricaCognome e Nome Pres.Cognome e Nome Carica

SIBOSSI Sergio SINDACO

SIMORA Maria Beatrice CONSIGLIERE

SIPOLETTI Lorena CONSIGLIERE

SICERUTTI Massimo CONSIGLIERE

SIMEDINA Massimo CONSIGLIERE

SIBERTONA Marco Emilio CONSIGLIERE

NOZANETTA Massimo CONSIGLIERE

SIABBATE Loredana CONSIGLIERE

SILATERZA Luigi CONSIGLIERE

SIMANCA Mariano CONSIGLIERE

SIPANARIELLO Angelo CONSIGLIERE

SIMOIA Vittorino Gino CONSIGLIERE

SIBELLONE Nicoletta CONSIGLIERE

SIZANETTA Valentina CONSIGLIERE

SIBIONDELLI Sonia CONSIGLIERE

SIFAGGIANO Roberto Cataldo CONSIGLIERE

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  1

Sono altresì presenti gli Assessori Zanetta Ignazio Stefano, Cerutti Franco, Zanetta Elisa Lucia, 
Valsesia Francesco Carlo, Cristina Anna.
 

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Marco Emilio Bertona nella sua qualità di 
Consigliere Anziano ha assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti posti all'ordine del giorno tra i quali risulta la deliberazione in oggetto e di cui trattasi nel 
presente verbale, con rinvio, per quanto concerne la discussione, al relativo verbale di seduta.



 

 

Il signor Bertona Marco Emilio, nella sua qualità di Consigliere Anziano relaziona come segue sulla 

proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Comunica che in data 26/07/2024 è stata presentata personalmente ed assunta al protocollo generale 

dell'Ente al n. 0033578/2024 la nota allegata (All. "A") con la quale la signora Beccaria Annalisa ha 

rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere comunale. 
 

Dà atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 267/2000: 

- le dimissioni dalla carica di Consigliere comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, 

non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

- il Consiglio comunale, entro e non oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga del Consigliere 

dimissionario. 
 

Constatato altresì che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il Consigliere entra in 

carica, in caso di surroga, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione. 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seggio, che durante il 

quinquennio risulti vacante per qualsiasi causa, è attribuito al candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l’ultimo eletto. 

 

Rilevato dal verbale delle operazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale del 

14 giugno 2022 – agli atti – che il primo dei candidati utilmente posizionato nella lista n. 9 

“FORZA ITALIA”, alla quale la signora Beccaria Annalisa apparteneva, è il signor Porcu Luca 

nato a Borgomanero l’11 luglio 1973 con una cifra individuale di 777. 

 

Rilevato che il summenzionato candidato ha reso dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000: 

- di essere in possesso dei requisiti per l’eleggibilità a Consigliere comunale 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità, di incompatibilità e di inconferibilità 

previste dai D.Lgs. 267/2000, D.Lgs. 39/2013 e D.Lgs. 235/2012 ostative al conferimento 

dell’incarico. 

 

Visto l’articolo 41, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, applicabile nel caso di surroga, ai sensi del 

quale il Consiglio comunale, nella prima seduta (...), prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare le condizioni degli eletti a norma del 

capo II, titolo III, del D.Lgs. 267/2000, recanti norme in materia di ineleggibilità e incompatibilità 

alla carica (...) e dichiarare la ineleggibilità (...) quando sussiste alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69; 

Visti i decreti legislativi:  

- n. 235/2012 recante “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 

ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 

non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della L. 190/2012”; 
- n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 

commi 49 e 50, della L. 190/2012”; 

Successivamente, il Consigliere Anziano, comunica che dal verbale dell'Ufficio Centrale non 

figurano denunce di ineleggibilità o incompatibilità presentate dagli elettori e che successivamente 

non sono stati presentati reclami od opposizioni; 



 

 

Invita quindi i Consiglieri ad esaminare le condizioni del subentrante sopraindicato e a formulare, 

ove necessario, le contestazioni, avviando la procedura prevista dall’art. 69 del D.Lgs. 267/2000, 

per la rimozione di eventuali cause di incompatibilità o per dichiarare eventuali ineleggibilità; 

 

Al termine della relazione invita quindi i Consiglieri presenti ad indicare, qualora ne siano a 

conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, di ineleggibilità o incompatibilità a carico del 

subentrante ai sensi delle sopra richiamate disposizioni; 

Esaminata la condizione del signor Porcu Luca e verificata l’insussistenza di eventuali cause di 

ineleggibilità, di incompatibilità e di inconferibilità previste dai D.Lgs. 267/2000, D.Lgs. 39/2013 e 

D.Lgs. 235/2012. 

Visto l’art. 38, comma 8, e l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 

Il Consigliere Anziano invita alla discussione. Segue discussione per la quale si rinvia al verbale di 

seduta in cui intervengono il Consigliere Faggiano Roberto Cataldo e il Sindaco Bossi Sergio. 

Esaurita la discussione, il Consigliere Anziano pone in votazione la presente proposta di 

deliberazione. 
 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 

Sentita la relazione del Consigliere Anziano Bertona Marco Emilio, che costituisce preambolo della 

proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio comunale per l'approvazione. 

Uditi gli interventi del Consigliere Faggiano Roberto Cataldo e del Sindaco Bossi Sergio, per i cui 

contenuti integrali si rinvia al verbale di seduta. 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000. 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito, accertato e 

proclamato dal Consigliere Anziano: 

PRESENTI N. 15 

ASTENUTI N. 0 

VOTANTI N. 15 

VOTI CONTRARI N. 0 

VOTI FAVOREVOLI N. 15 

DELIBERA 

- Di surrogare la Consigliera comunale dimissionaria Beccaria Annalisa con il signor Porcu Luca, 

nato a Borgomanero l’11 luglio 1973, primo dei candidati non eletti nella lista n. 9 “FORZA 

ITALIA”. 

- Di dare atto che nei confronti del neo-Consigliere comunale Porcu Luca non sussistono motivi di 

ineleggibilità e incompatibilità alla carica per quanto a conoscenza di questo Consiglio. 

A norma dell’art. 38, comma 4, del richiamato D.Lgs. 267/2000, il signor Porcu Luca entra 

immediatamente in carica. 



 

 

Il Consigliere Anziano invita il signor Porcu Luca a partecipare ai lavori del Consiglio comunale. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su 

supporto digitale, così come sono stati registrati su supporto digitale tutti gli interventi dell'intera 

seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di 

seduta che sottoscritto dal Presidente del Consiglio comunale e dal Segretario Generale verrà 

pubblicato all'Albo Pretorio on line e conservato agli atti a documentazione della seduta e a 

disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 

Si fa espressamente presente: 

- che il Responsabile del procedimento è il Dott. Michele Crescentini (Segretario Generale); 

- che il procedimento ha inizio in data 26 luglio 2024; 

- che il termine previsto del procedimento è immediato (salvo cause di forza maggiore); 

- che il Dott. Michele Crescentini, Segretario Generale, ha la responsabilità del controllo dei 

risultati e del coordinamento del lavoro. 



Letto, approvato e sottoscritto.

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to  Marco Emilio Bertona

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Crescentini

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 31/07/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 02/08/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 31/07/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 02/08/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
02/08/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


